Решение                              Карар

              от 15 декабря 2022г.                     г.Чистополь

                  №18/5

О дополнительных основаниях
признания безнадежными к взысканию
недоимки по земельному налогу и
налогу на имущество физических лиц,
задолженности по пеням и штрафам по
земельному налогу и налогу на
имущество физических лиц

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской

Федерации, с уставом муниципального образования «Город Чистополь»
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, Чистопольский
городской Совет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к

взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц,
задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество
физических лиц, начисленных отдельным налогоплательщикам-физическим лицам,
уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в следующих случаях:

1.1. истечения трехгодичного срока с даты смерти  налогоплательщика-
физического лица или объявления его умершим  в порядке, установленном
гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае
отсутствия наследников, в случае, если никто из наследников не имеет права
наследовать или все наследники отстранены от наследования, в случае, когда никто
из наследников не принял наследства,  в случае, если все наследники отказались от
наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого
наследника;

1.2. истечения трехгодичного срока с даты образования недоимки по
земельному налогу и налогу на имущество физических лиц и (или) задолженности по
пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц,
размер которых на день принятия решения об их списании не превышает ста
рублей, при условии, что в случае рассмотрения дела о банкротстве в отношении
налогоплательщика - физического лица к нему не применены процедуры,
предусмотренные статьей 27 федерального закона от 26.10.2002 года №127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)».

2. Утвердить перечень документов, подтверждающих наличие
установленных настоящим решением дополнительных оснований признания
безнадежными к взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество
физических лиц, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и
налогу на имущество физических лиц, начисленных отдельным
налогоплательщикам, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными
согласно приложению к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Чистопольские известия»,
на официальном портале правовой информации Республики Татарстан
(pravo.tatarstan.ru), а также на официальном сайте Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан на Портале муниципальных образований Республики
Татарстан в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (chistopol.tatar.ru).

4. Установить, что настоящее решение распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную депутатскую комиссию по вопросу законности, правопорядка и
депутатской деятельности  О.В.Добронравову.

Глава города Чистополь
Чистопольского муниципального района            Д.А. Иванов

Приложение к решению
 Чистопольского городского Совета

Чистопольского муниципального района
от 15.12.2022г.№18/5

Перечень документов,
подтверждающих наличие дополнительных оснований признания безнадежными к

взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц,
задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество

физических лиц, начисленных отдельным налогоплательщикам, уплата и (или)
взыскание которых оказались невозможными

1. Документы, подтверждающие истечение трехгодичного срока с даты

смерти налогоплательщика-физического лица или объявления его умершим  в
порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством
Российской Федерации, в случае отсутствия наследников, в случае, если никто из
наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от
наследования, в случае, когда никто из наследников не принял наследства,  в
случае, если все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не
указал, что отказывается в пользу другого наследника:

1.1. сведения о регистрации факта смерти налогоплательщика –
физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов
гражданского состояния (справка о смерти) или копия свидетельства о смерти,
заверенная в установленном действующим законодательством Российской
Федерации порядке на бумажном носителе либо электронный образ свидетельства
о смерти налогоплательщика – физического лица, сформированный в виде
документа в электронной форме с использованием единых государственных
информационных систем;

1.2. копия решения суда об объявлении налогоплательщика - физического
лица умершим, заверенная в установленном действующим законодательством
Российской Федерации порядке на бумажном носителе либо электронный образ
решения суда об объявлении налогоплательщика - физического лица умершим,
сформированный в виде документа в электронной форме с использованием
единых государственных информационных систем;

1.3. справка налогового органа о размере недоимки по земельному налогу и
налогу на имущество физических лиц, о размере задолженности по пеням, штрафам
по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, начисленных
налоговыми органами налогоплательщику-физическому лицу, с указанием даты
образования указанных недоимки, задолженности по пеням, штрафам;

1.4. справки налогового органа о состоянии расчетов с налогоплательщиком
- физическим лицом по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц,
пеням, штрафам по указанным налогам на дату смерти налогоплательщика –
физического лица или объявления его умершим;

1.5. сведения об отсутствии наследников, об отстранении наследников от
наследования, о лицах, имеющих право наследовать или отсутствии таковых, о
принятии наследства наследниками, об отказе наследников от наследства или
отказе наследника в пользу другого наследника (в том числе ответы на запросы,
полученные от нотариусов);

1.6. выписка из единого государственного реестра недвижимости, выданная
в отношении налогоплательщика – физического лица с указанием сведений о правах

на объекты налогообложения, принадлежавшие ему на дату смерти или объявления
умершим.

2. Документы, подтверждающие истечение трехгодичного срока с даты
образования недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических
лиц и (или) задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на
имущество физических лиц, размер которых на день принятия решения об их
списании не превышает ста рублей, при условии, что в случае рассмотрения дела о
банкротстве в отношении налогоплательщика к нему не применены процедуры,
предусмотренные статьей 27 федерального закона от 26.10.2002 года №127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)»;

2.1. документы, подтверждающие невозможность взыскания с
налогоплательщика-физического лица, за исключением случаев, когда имеются
сведения о регистрации факта смерти налогоплательщика – физического лица,
содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского
состояния или копия свидетельства о смерти, заверенная в установленном
действующим законодательством Российской Федерации порядке на бумажном
носителе либо электронный образ свидетельства о смерти налогоплательщика –
физического лица, сформированный в виде документа в электронной форме с
использованием единых государственных информационных систем, в том числе
постановления, извещения, акты федеральной службы судебных приставов, копии
решений суда, вынесенных в отношении налогоплательщика-физического лица;

2.2. справки налогового органа о размере недоимки по земельному налогу и
налогу на имущество физических лиц, о размере задолженности по пеням, штрафам
по земельному налогу и налогу на имущество, начисленных налоговыми органами
налогоплательщику-физическому лицу, с указанием даты образования указанных
недоимки, задолженности по пеням, штрафам;

2.3. справки налогового органа о состоянии расчетов с налогоплательщиком
- физическим лицом по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц,
пеням, штрафам по указанным налогам на дату принятия решения о списании
безнадежных к взысканию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество
физических лиц, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и
налогу на имущество физических лиц, начисленных отдельным
налогоплательщикам-физическим лицам, уплата и (или) взыскание которых
оказались невозможными;

2.4. сведения о применении процедур, предусмотренных статьей 27
федерального закона от 26.10.2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)», в случае, если в отношении налогоплательщика судом
рассматривается дело о банкротстве (копии решений суда о признании
налогоплательщика несостоятельным (банкротом) и применении к нему процедур
реструктуризации долгов, реализации имущества, мирового соглашения, иные
судебные акты по делу о банкротстве в отношении налогоплательщика), сведения о
банкротстве налогоплательщика-физического лица, опубликованные в соответствии
с пунктом 1 статьи 28 федерального закона от 26.10.2002 года №127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)»

2.5. выписка из единого государственного реестра недвижимости, выданная
в отношении налогоплательщика – физического лица с указанием сведений о правах
на объекты налогообложения.